
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 89 del 17/03/2025 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Programma GENS 2024/2025. Approvazione del verbale di gara per il servizio di 

educazione ambientale per gli istituti scolastici e la società civile ammessi al programnma della RN 

Selva del Lamone 

 
 

 

      
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         17/03/2025         al 01/04/2025                al n. 80       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

17/03/2025 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



Il Direttore della RN Selva del Lamone 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” in merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area 

protetta;  

VISTA la Legge regionale 45/1994 istitutiva della RNR Selva del Lamone; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva 

del Lamone; e le Delibere di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021 e 127 del 

08/09/2021 con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del 

comma 1bis e 2 dell’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo 

determinato nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza regionale; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 in merito alle competenze e responsabilità del 

Direttore dell’area protetta; 

VISTO il Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di 

Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Istituti 

scolastici a. s. 2024- 2025, predisposto con Determinazione n. G06871 del 05/06/2024 dalla 

Direzione regionale Ambiente;  

VISTO Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di 

Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - 

Soggetti giuridici della Società civile anno 2024-2025, predisposto con Determinazione n. 

G06872 del 05/06/2024 dalla Direzione   regionale Ambiente; 

CONSIDERATO che il ruolo di coordinamento con le scuole e gli operatori, l’assistenza, il 

monitoraggio e l’organizzazione principale sono attribuite al dipendente Gianluca Fapperdue; 

INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento nella figura del dr. Fabrizio Marchionni, 

funzionario  presso la RN Selva del Lamone; 

VISTA la determinazione n. 90 del 10 ottobre 2022 del Comune di Farnese con la quale è stato 

approvato il Regolamento che disciplina l'Albo dei soggetti idonei allo svolgimento delle attività 

di Educazione ambientale in nome e per conto della RNR Selva del Lamone e del relativo avviso 

pubblico per l'iscrizione a tale elenco; 

VISTA Determinazione Dirigenziale n. G13460 del 11/10/2024 – Trasferimento risorse per la 

realizzazione dei Progetti educativi svolti nelle annualità 2024 e 2025 - di assegnazione del 

contributo a valere su GENS pari ad € 8.800 IVA inclusa; 

VISTA la determinazione n. 5 del 17 gennaio 2023 e la determinazione n. 172 del 24 settembre 

2024 con le quali sono state iscritte, previa presentazione istanza, all'Albo di cui in precedenza, in 

quanto in possesso dei prescritti requisiti, i seguenti operatori: 

1. Cinalli Umberto, C.F. CNLMRT68D26A485I – 10 novembre 2022; 
2. Mariucci Isabella, C.F. MRCSLL79A65H501J – 11 novembre 2022; 
3. Mauri Roberto Luigi, C.F. MRARRT90D18H501S – 14 novembre 2022; 
4. Castellani Camillo, C.F. CSTCLL69D02F499E – 14 novembre 2022; 

         5. Coop. Zoe, P.IVA 01656100565 – 11 novembre 2022; 
6. Faganello Mirka, C.F. FGNMKC69C60F704G – 30 dicembre 2022; 
7. Doc Servizi-Verona, P.IVA 02198100238 - 27 giugno 2024; 
8. Associazione Noi Meteo - Roberto Belli, C.F. 9009950604 – 2 agosto 2024; 

CONSIDERATO che il bando GENS 2024/2025 aperto alle scuole e alla società civile prevedeva 

cinque progetti attuabili presso la RNR Selva del Lamone: “Amici del Parco e della Natura”, 

“L’Albero Habitat”, “Vita sulla Pietra”, “Banchi e Bancali”, “La Gestione della Selva” e 

“Salviamo la Regina”; 

PRESO ATTO che hanno aderito al bando relativo agli istituti scolastici GENS 2024/2025 

l’Istituto Comprensivo di Valentano, con i plessi di Farnese (Scuola dell’Infanzia), Ischia di Castro 

(Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado) e di Marta (Scuola Infanzia), l’Istituto 

Comprensivo Anna Molinaro di Montefiascone con la scuola primaria e l’istituto scolastico delle 



Maestre Pie dell’Addolorata di Roma; 

PRESO ATTO che ha aderito al bando relativo alla società civile GENS 2024/2025 

l’associazione APS ACLI Provinciale di Viterbo; 

TENUTO CONTO che occorre dare corso al procedimento di scelta degli operatori di Educazione 

Ambientale ai quali affidare l'espletamento dei progetti presenti all’interno del Catalogo Gens 

presso l’Associazione ACLI Viterbo APS con  il progetto L'Albero habitat e la vita nel bosco; 

TENUTO CONTO che occorre dare corso al procedimento di scelta degli operatori di Educazione 

Ambientale ai quali affidare l'espletamento dei progetti presenti all’interno del Catalogo Gens 

presso le istituzioni scolastiche riportate nella tabella sottostante: 
 

Istituto scolastico Grado e luogo Titolo Progetto Classi richieste 

Scuola Maestre Pie dell'Addolorata Infanzia Roma Amici del Parco e della Natura 2 

Scuola Maestre Pie dell'Addolorata Primaria Roma Salviamo la Regina 3 

I.C. Paolo Ruffini Secondaria 1° grad. Ischia di Castro Vita sulla pietra 3 

I.C. Paolo Ruffini Primaria Ischia di Castro Amici del Parco e della Natura 4 

I.C. Paolo Ruffini Primaria Ischia di castro Salviamo la Regina 2 

I.C. Paolo Ruffini Infanzia Ischia di Castro Amici del Parco e della Natura 2 

I.C. Paolo Ruffini Infanzia Marta Amici del Parco e della Natura 3 

I.C. Paolo Ruffini Infanzia Farnese Amici del Parco e della Natura 1 

I.C. Anna Molinaro Primaria Mosse Montefiascone Salviamo la Regina 4 

I.C. Anna Molinaro Primaria Zepponami Montefiascone Salviamo la Regina 1 

I.C. Anna Molinaro Primaria Zepponami Montefiascone L' albero habitat e la vita del bosco 2 

I.C. Anna Molinaro Primaria Golfarelli Montefiascone L' albero habitat e la vita del bosco 2 

I.C. Anna Molinaro Primaria Golfarelli Montefiascone Amici del Parco e della Natura 1 

 

TENUTO CONTO che il progetto “Salviamo la Regina” è svolto dai guardiaparco nell’ambito 

dell’apiario didattico della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone e pertanto saranno previste 

solo le spese necessarie all’acquisto di materiale di consumo; 

CONSIDERATO che il monte ore da coprire con gli operatori per i vari ordini e gradi è stato 

diviso in lotti A-B-C-D-E-F-G esplicati nella tabella sottostante: 

 

Lotto Istituto e sedi Progetto Classi e Grado 
Impegno in classe e 

fuori 
Ore 

Valore 
€ 

A 
I.C. Anna Molinaro di 

Montefiascone 
Amici del Parco e 

della Natura 
1 Primaria 

2 incontri di 2 h e un 
uscita di 6 h 

10 460 

B 
I.C. Anna Molinaro di 

Montefiascone 
L'Albero habitat e 
lavita nel bosco 

4 Primaria 
8 incontri di 2h e 2 

Uscite comuni di 8 h 
32 1.152 

C 
Scuola Maestre Pie 

dell'Addolorata Roma 

Amici del Parco e 

della Natura 
2 Infanzia 

4 incontri di 2 ore e 1 

uscita di 8 ore 
16 672 

D 
I.C. Paolo Ruffini di Valentano, 

Marta, Farnese, Ischia di Castro 

Amici del Parco e 

della Natura 
6 Infanzia 

12 incontri di 2h e 3 

uscite comuni di 6 h 
42 1.512 

E 
I.C. Paolo Ruffini di 

Valentano, Ischia di Castro 
Vita Sulla Pietra 

3 Secondaria I 
grado 

6 incontri di 2 ore e 2 
uscite comuni di 6 h 

24 1.008 

F 
I.C. Paolo Ruffini di 

Valentano, Ischia di Castro 

Amici del Parco e 

della Natura 
4 Primaria 

8 incontri di 2 ore e 2 

uscite comuni di 6 h 
28 1.176 

G 
Associazione ACLI Viterbo 

APS 
L'Albero habitat e la 

vita nel bosco 
1 gruppo 40 

persone 
1 incontro di 2 ore e 1 

uscita di 6h 
8 368 

 

VISTA la Determinazione della Riserva Naturale n. 47 del 10/02/2025 “Approvazione della 

procedura di affidamento per il servizio di educazione ambientale per gli istituti scolastici e la 

società civile ammessi al programma della RN Selva del Lamone”; 

VISTE le note trasmesse agli educatori di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G13460 del 

11/10/2024 citata; 

CONSIDERATO che per problemi tecnici relativi all’invio delle email alcuni operatori non 

avevano ricevuto l’email di invito; 

RITENUTO OPPORTUNO prorogare i tempi di consegna delle offerte di una settimana, dopo 

aver avvertito tutti gli operatori della variazione; 



VISTE le note di risposta con le offerte pervenute entro i termini previsti da parte degli educatori; 

STABILITA da parte del Direttore della Riserva la Commissione di valutazione delle proposte ai 

sensi di quanto previsto nella Determinazione di affidamento citata composta dal Direttore nel ruolo 

di Presidente e dei colleghi Fabrizio Marchionni e Gianluca Fapperdue nel ruolo di membri; 

VISTO il verbale della Commissione riunitasi il 17 marzo 2025; 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita in data 17 marzo u.s. ed ha approvato una 

tabella/verbale di valutazione dei curricola, delle offerte migliorative e delle offerte economiche 

addivenendo ad una graduatoria finale che viene di seguito riassunta: 

 

OFFERTA OPERATORE 
LOTTO, ISTITUTO NOME 

PROGETTO 

PUNTEGGIO 

CURRICULUM (0-5) 

MIGLIORAMENTO 

OFFERTA EDUCATIVA 

 (0-4) 

RIBASSO 

ATTUATO (0-1) 
TOTALE 

                                                   A -I.C. Anna Molinaro di Montefiascone.   Amici del Parco e della Natura. 

Castellani Camillo 
Prot. n.2113/2025 

         3,63       3 0    6,63 

COOP Doc Servizi 

Prot. n.1487/2025 
  4,58 2 1 7,58 

B-I.C. Anna Molinaro di Montefiascone.   L'Albero habitat e la vita nel bosco. 

Cinalli Umberto 
Prot. n.1675 2025 

 5 4 0,68 9,68 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

 4,58 2 0,45 7,03 

Mariucci Isabella 
Prot. n.2116/2025 

 4,3 4 0 8,3 

Noi Meteo 
Prot. n.1721/2025 

 2,7 2 1 5,7 

C-Scuola Maestre Pie dell'Addolorata Roma. Amici del Parco e della Natura. 

COOP Doc Servizi          4,58 2 1         7,58 

D- I.C. Paolo Ruffini di Valentano, Marta, Farnese, Ischia di Castro.   Amici del Parco e della Natura. 
COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

         4,58 2 1 7,58 

Mariucci Isabella 
Prot. n.2115/2025 

 4,3 4 0 8,3 

Noi Meteo 
Prot. n.1722/2025 

 2,7       2 0,49 5,19 

E - I.C. Paolo Ruffini di Valentano, Farnese, Ischia di Castro. Vita sulla Pietra. 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

 4,58 2 0,50 7,08 

Noi Meteo 
Prot. n.1724/2025 

 2,7 2 0,1 4,8 

COOP Zoe 
Prot. n.2111/2025 

 3,8 3 1 7,8 

F - I.C. Paolo Ruffini di Valentano, Ischia di Castro, Marta. Amici del Parco e della Natura. 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

          4,58 2 0,53          7,11 

Mariucci Isabella 

Prot. n.2114/2025 

 4,3 4 0 8,3 

COOP Zoe 
Prot. n.2112/2025 

 3,8       3 1 7,8 

Noi Meteo 
Prot. n.1725/2025  

 2,7        2 0,2 4,9 

G - Associazione ACLI Viterbo APS. L'Albero habitat e la vita nel bosco. 

Castellani Camillo 
Prot. n.2117/2025 

         3,63 4 0 7,63 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

 4,58 2 1     7,58 

Noi Meteo 
Prot. n.1726/2025 

 2,7       2 0,57      5,27 

 

CONSIDERATO che la valutazione dei curricola ha tenuto conto del valore attribuito agli 

educatori nella valutazione in fase di iscrizione all’elenco della Riserva e ha anche tenuto in debita 

considerazione le valutazioni del monitoraggio dello scorso anno alle scuole aderenti in cui alcune 

attività non sono state ritenute sviluppate al meglio; 

PRESO ATTO che risultano vincitori Mariucci Isabella per i lotti F e D, COOP Doc Servizi per i 

lotti A e C, COOP Zoe per il lotto E, Cinalli Umberto per il lotto B e Camillo Castellani per il lotto 

G; 

CONSIDERATO che nel caso un operatore vincitore del bando rinunciasse all’incarico si 

provvederà allo scorrimento della graduatoria pur mantenendo il limite di due incarichi per 

operatore; 

PRESO ATTO che il Sig. Castellani Camillo ha dichiarato di essere disponibile dai primi di 

giugno 2025 per il lotto G e sentita l’APS per cui non sussistono problemi; 



CONSIDERATO che la Sig.ra Mariucci Isabella ha erroneamente indicato che l’offerta proposta è 

oltre IVA quando è stato chiarito in ogni atto che l’importo presente in tabella è omnicomprensivo;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere nel più breve tempo possibile con le note di incarico e gli 

affidamenti relativi; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato 

individuato il dottor Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per 

conto della Riserva Naturale Selva del Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di 

privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 – RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor 

Fabrizio Marchionni, la pubblicazione del presente atto sull’Albo online del Comune di Farnese; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante del presente provvedimento, di: 

APPROVARE la graduatoria dei singoli lotti definita dalla Commissione come da tabella seguente: 

OFFERTA OPERATORE 
LOTTO, ISTITUTO NOME 

PROGETTO 

PUNTEGGIO 

CURRICULUM (0-5) 

MIGLIORAMENTO 

OFFERTA EDUCATIVA 

 (0-4) 

RIBASSO 

ATTUATO (0-1) 
TOTALE 

                                                   A -I.C. Anna Molinaro di Montefiascone.   Amici del Parco e della Natura. 

Castellani Camillo 
Prot. n.2113/2025 

         3,63       3 0    6,63 

COOP Doc Servizi 

Prot. n.1487/2025 
  4,58 2 1 7,58 

B-I.C. Anna Molinaro di Montefiascone.   L'Albero habitat e la vita nel bosco. 

Cinalli Umberto 
Prot. n.1675 2025 

 5 4 0,68 9,68 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

 4,58 2 0,45 7,03 

Mariucci Isabella 
Prot. n.2116/2025 

 4,3 4 0 8,3 

Noi Meteo 
Prot. n.1721/2025 

 2,7 2 1 5,7 

C-Scuola Maestre Pie dell'Addolorata Roma. Amici del Parco e della Natura. 

COOP Doc Servizi          4,58 2 1         7,58 

D- I.C. Paolo Ruffini di Valentano, Marta, Farnese, Ischia di Castro.   Amici del Parco e della Natura. 
COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

         4,58 2 1 7,58 

Mariucci Isabella 
Prot. n.2115/2025 

 4,3 4 0 8,3 

Noi Meteo 
Prot. n.1722/2025 

 2,7       2 0,49 5,19 

E - I.C. Paolo Ruffini di Valentano, Farnese, Ischia di Castro. Vita sulla Pietra. 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

 4,58 2 0,50 7,08 

Noi Meteo 
Prot. n.1724/2025 

 2,7 2 0,1 4,8 

COOP Zoe 
Prot. n.2111/2025 

 3,8 3 1 7,8 

F - I.C. Paolo Ruffini di Valentano, Ischia di Castro, Marta. Amici del Parco e della Natura. 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

          4,58 2 0,53          7,11 

Mariucci Isabella 

Prot. n.2114/2025 

 4,3 4 0 8,3 

COOP Zoe 
Prot. n.2112/2025 

 3,8       3 1 7,8 

Noi Meteo 
Prot. n.1725/2025  

 2,7        2 0,2 4,9 

G - Associazione ACLI Viterbo APS. L'Albero habitat e la vita nel bosco. 

Castellani Camillo 
Prot. n.2117/2025 

         3,63 4 0 7,63 

COOP Doc Servizi 
Prot. n.1487/2025 

 4,58 2 1     7,58 

Noi Meteo 
Prot. n.1726/2025 

 2,7       2 0,57      5,27 

 

 

INVITARE i soggetti risultati vincitori ad accettare o meno l’incarico e/o a definire quali lotti 

scegliere; 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 



- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento, per chi la redige e per chi lo adotta. 

 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al 

Tribunale Ordinario. 

 

Estensore 

Gianluca Fapperdue 
 

Responsabile del procedimento 

Fabrizio Marchionni 

 

 
     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


